

BURMISTRZ MIASTA
BIELSK PODLASKI
17-100 Bielsk Podlaski
ul. Kopernika 1

Bielsk Podlaski, 2019 – 02 – 13

Ok.8135.5.2019

Rada Miasta
Bielsk Podlaski

Zgodnie z przyjętym planem pracy Rady Miasta Bielsk Podlaski na rok 2019, w załączeniu przedkładam Sprawozdanie z realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii za rok 2018.

Z up BUREMISTRZA MIASTA
Bożena Teresa Jurek
Z-CIA BURMISTRZA

**SPRAWOZADANIE Z REALIZACJI MIEJSKIEGO PROGRAMU
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ
PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII ZA 2018 ROK**

Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2018, zwany w dalszej części Programem, został przyjęty Uchwałą Nr XXXIX/319/17 Rady Miasta Bielsk Podlaski z dnia 28 grudnia 2017 roku.

W oparciu o ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. 2018 poz.2137) oraz ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. 2018 poz.1030) profilaktykę przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii ujęto we wspólnym Programie.

Działania prowadzone na terenie miasta Bielsk Podlaski w roku 2018 wpisały się w założenia Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020 (Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016 r. (Dz.U. 2016 poz.1492).

Głównym celem realizacji Programu było podniesienie świadomości wśród mieszkańców miasta o wpływie ich zachowań na zdrowie. Promowanie zdrowszego trybu życia i dokonywanie prozdrowotnych wyborów, jest drogą ku dłuższemu i pełniejszemu uczestniczeniu w życiu rodzinnym, zawodowym i społecznym. Działania podejmowane w ramach realizacji Programu umożliwiały zmniejszenie narażenia społeczeństwa na największe zagrożenia dla zdrowia, głównie w postaci nadużywania alkoholu i środków psychoaktywnych poprzez udział w imprezach profilaktycznych często organizowanych na świeżym powietrzu i połączonych z aktywnością ruchową. Celem imprez profilaktycznych było też pogłębianie więzi emocjonalnych i budowanie poczucia jedności w rodzinach poprzez wspólne uczestnictwo w zajęciach i zabawach, tworzenie okazji do aktywnego spędzania czasu wolnego bez używek, kształtowanie właściwych postaw wśród dzieci i dorosłych związanych z promocją zdrowia oraz sportowego stylu życia, a przy tym zdobycie rzetelnej wiedzy na temat uzależnień i skutków zachowań ryzykownych, podniesienie świadomości i asertywności w kwestii stosowania używek. W ramach realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii podjęto również działania mające na celu zmianę struktury spożycia i wzorów używania napojów alkoholowych oraz wsparcie stowarzyszenia, instytucje i osoby fizyczne w rozwiązywaniu istniejących już problemów uzależnień i przemocy w rodzinie.

**ZADANIA REALIZOWANE W RAMACH MIEJSKIEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW
ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W 2018 ROKU**

Lp.	Działania	Sposób realizacji
1.	Realizacja programów profilaktycznych, warsztatów w przedszkolach, szkołach oraz innych placówkach opiekuńczych, oświatowych, sportowych skierowanych do dzieci, młodzieży, osób dorosłych, w tym programów zalecanych w ramach systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego.	<ol style="list-style-type: none"> 1. Sfinansowano zakup szesnastu edycji rekomendowanego programu profilaktycznego „Spójrz inaczej” skierowanego do uczniów klas V – VI ze Szkoły Podstawowej nr 5 im. Szarych Szeregów (78 uczniów), Szkoły Podstawowej nr 4 im. Adama Mickiewicza (115 uczniów), Szkoły Podstawowej nr 3 z DNJB im. Jarosława Kostyczewicza (135 uczniów), w którym udział wzięło łącznie 328 uczniów. Realizatorem programu było Centrum Profilaktyki i Reedukacji „ATELIER” z Krakowa. 2. Zakupiono dziewięć edycji programu profilaktycznego pn. „Korekta” dla uczniów klas maturalnych bielskich szkół ponadpodstawowych. Programem objęto 135 uczniów z II Liceum Ogólnokształcącego im. Bronisława Taraszkiewicza, I Liceum Ogólnokształcącego im. Tadeusz Kościuszki oraz Zespołu Szkół Nr 1 im. Marszałka Józefa Klemensa Piłsudskiego. 3. Sfinansowano zakup dziesięciu edycji rekomendowanego programu profilaktycznego „Debata” dla uczniów klas V ze Szkoły Podstawowej nr 3 z DNJB im. Jarosława Kostyczewicza, Szkoły Podstawowej nr 4 im. Adama Mickiewicza, Szkoły Podstawowej nr 5 im. Szarych Szeregów.

		Wzięło w nim udział 214 uczniów.
2.	Realizacja programów, warsztatów, spotkań rozwijających kompetencje wychowawcze i profilaktyczne rodziców oraz osób pracujących z dziećmi i młodzieżą sprzyjających kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych dzieci i młodzieży.	<ol style="list-style-type: none"> 1. W miesiącu czerwcu zorganizowano spotkanie rodziców uczniów z Zespołu Szkół im. Jana Pawła II z terapeutą terapii uzależnień Panem Wojciechem Powichrowskim. 2. Sfinansowano 16-godzinne szkolenie „Dialog motywujący” polegające na nowatorskiej metodzie pracy z trudnym pacjentem służącej wzmocnieniu motywacji do zmiany zachowania. W szkoleniu uczestniczyli pedagodzy z bielskich szkół podstawowych i ponadpodstawowych. 3. W szkołach pedagodzy i psychologowie na bieżąco edukowali rodziców i opiekunów uczniów na temat szkodliwości spożywania alkoholu oraz narkotyków i dopalaczy, wczesnego rozpoznawania sygnałów zagrożenia narkomanią oraz rozdawali ulotki i broszury informacyjne przekazane szkołom przez Urząd Miasta Bielsk Podlaski. 4. Sfinansowano spotkanie profilaktyczne pn. „Ustrzec dziecko – alkohol, narkotyki” z rodzicami uczniów dwóch szkół ponadpodstawowych z II Liceum Ogólnokształcącego im. Bronisława Taraszkiewicza oraz Zespołu Szkół Nr 1 im. Marszałka Józefa Piłsudskiego. W spotkaniu wzięło udział 96 osób. 5. Zorganizowano spotkanie informacyjne Wspólnoty Anonimowych Alkoholików z profesjonalistami i instytucjami, które mają kontakt

		z osobami uzależnionymi. W spotkaniu uczestniczyło 20 osób.
3.	Realizacja programów profilaktyki selektywnej i wskazującej, w szczególności zalecanych w ramach systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego skierowanych do osób używających środków psychoaktywnych.	1. Zakupiono dziewięć edycji programu profilaktycznego pn. „Korekta” dla uczniów klas maturalnych bielskich szkół średnich, który zawiera model ogólnej prewencji, minimalizacji lub redukcji szkód z powodu picia alkoholu przez młodych, metrykalnie dorosłych uczestników. Programem objęto 135 uczniów.
4.	Prowadzenie w środowisku młodzieży pozaszkolnej działań informacyjno-edukacyjnych skierowanych na rozwój społeczny i profilaktykę uzależnień.	<ol style="list-style-type: none"> 1. Dofinansowano organizację imprez sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży realizowanych przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Bielsku Podlaskim pod nazwą „Lato w mieście 2018”. W ramach imprezy przeprowadzono spotkania profilaktyczne dla 103 osób. 2. Dofinansowano program profilaktyczny Wakacyjny Klub Biblijny zorganizowany przez Kościół Chrystusowy w Bielsku Podlaskim w okresie wakacyjnym 7-11 sierpnia 2018 roku. W zajęciach uczestniczyło około 70 dzieci w wieku 5-12 lat, z czego codziennie brało udział w zajęciach około 60 dzieci. 3. Dofinansowano ferie zimowe organizowane przez Bielski Dom Kultury, podczas których zrealizowano program profilaktyczny. W feriach brało

		<p>udział ok. 150 osób (w tym w warsztatach profilaktycznych wzięło udział 24 dzieci).</p> <p>4. Dofinansowano warsztaty artystyczne pn. „Odkrywcy natury” organizowane przez Bielski Dom Kultury, podczas których zrealizowano program profilaktyczny. W warsztatach brało udział 25 osób (w tym w warsztatach profilaktycznych wzięło udział 24 dzieci).</p> <p>5. Wsparto, poprzez zakup nagród, działania profilaktyczne prowadzone przez Komendę Powiatową Policji w Bielsku Podlaskim pn. „Bezpieczne Wakacje”, których głównym celem było przeciwdziałanie uzależnieniom wśród mieszkańców miasta Bielsk Podlaski poprzez rozwijanie właściwych wzorców postaw, ograniczenie negatywnych zdarzeń zwłaszcza z udziałem dzieci podczas letniego wypoczynku oraz promowanie pozytywnych form spędzania wolnego czasu wśród dzieci i młodzieży. W ramach realizacji wymienionych działań przedstawiciele bielskiej Policji przeprowadzili łącznie 38 spotkań z mieszkańcami miasta Bielsk Podlaski, w których udział wzięły 2883 osoby.</p>
5.	Włączenie się i przeprowadzenie społecznych i edukacyjnych kampanii przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy, takich jak: Postaw na	<p>1. Zakupiono ogólnopolskie kampanie profilaktyczne „Postaw na rodzinę!”, „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, „Przeciw pijanym kierowcom!” oraz „Narkotyki? To mnie nie kręci!” w ramach, których zostały</p>

<p>rodzinę!, Zachowaj Trzeźwy Umysł, Narkotyki? To mnie nie kręci!, Przeciw pijanym kierowcom.</p>	<p>przeprowadzone następujące imprezy:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Impreza profilaktyczna promująca zdrowy styl życia – Parafia Prawosławna p.w. Najświętszej Marii Panny (73 uczestników) • Piknik rodzinny „Silna rodzina w wolnej Ojczyźnie” – Parafia Rzymskokatolicka p.w. Narodzenia NMP i św. Mikołaja oraz Świetlica Socjoterapeutyczna Caritas (300 uczestników). • Wakacyjne warsztaty profilaktyczno-plastyczne dla dzieci i młodzieży pt. „Wakacje Fun” - Parafia Rzymskokatolicka p.w. Narodzenia NMP i św. Mikołaja oraz Świetlica Socjoterapeutyczna Caritas (ok. 30 uczestników). • Koncert profilaktyczny zespołu „SilkQueen” (około 300 uczestników). • Dofinansowano imprezę promującą zdrowy styl życia pod hasłem „Nałogi odrzucamy – wolność i prawa wybieramy” w Szkole Podstawowej nr 2 im. kpt. W. Wysockiego w Bielsku Podlaskim dla uczniów klas 0-III (126 uczniów klas I-III oraz 40 dzieci z grup przedszkolnych). • „KLANZOBUS - Mobilne Miasteczko Zabaw Niezwykłych” – Polskie Stowarzyszenie Pedagogów i Animatorów KLANZA Oddział Białostocki - działania animacyjne podczas 39. Dni Bielska Podlaskiego organizowane przez Bielski Dom Kultury (ponad 200 uczestników). • Festyn rodzinny promujący zdrowy styl życia, profilaktykę uzależnień „Postaw na Rodzinę!” — Zespół Szkół Specjalnych im. Jana Pawła II (uczestniczyło 190 osób: 100 uczniów, 70 rodziców, 10 absolwentów)
--	---

		<p>szkoły, 10 wolontariuszy).</p> <ul style="list-style-type: none"> • Impreza sportowa „Festiwal Sztafetowych Biegów Lekkoatletycznych” dla uczniów klas IV-VII Szkoły Podstawowej nr 3 z Dodatkową Nauką Języka Białoruskiego im. Jarosława Kostycewicza (140 uczestników). • Zajęcia integracyjne z elementami sensoplastyki na etapie edukacji wczesnoszkolnej (klasy I-III) „Mamo, tato pobaw się ze mną” – Szkoła Podstawowa nr 3 z Dodatkową Nauką Języka Białoruskiego im. Jarosława Kostycewicza (ok. 100 uczestników). • „Piknik Rodzinny” – Przedszkole nr 5 Krasnala Hałabały (250 osób). • Piknik integracyjny z okazji Dnia Dziecka - Stowarzyszenie Abstynentów „Promień” (ok. 80 uczestników). • Impreza integracyjna promująca trzeźwy, zdrowy i aktywny styl życia - Stowarzyszenie Abstynentów „Promień” (ok. 160 uczestników). <p>2. Złożono do Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Białymstoku deklarację przystąpienia do udziału w organizacji przedsięwzięć na terenie województwa podlaskiego w ramach XVI PODLASKICH DNI RODZINY pod hasłem „Rodzina – miłość, wsparcie i tradycja”.</p> <p>3. W okresie od marca do maja 2018 r. funkcjonariusze i pracownicy Komendy Powiatowej Policji w Bielsku Podlaskim przeprowadzili cykl spotkań z uczniami klas II szkół ponadpodstawowych z terenu miasta. Podczas prelekcji przeprowadzono kolportaż plakatów, ulotek oraz opasek</p>
--	--	---

		<p>odblaskowych.</p> <p>4. Przystąpiono do ogólnopolskiej kampanii profilaktyczno-edukacyjnej „Bądźmy poszukiwaczami Autorytetu”, której realizacja zakłada między innymi przeprowadzenie działań w zakresie profilaktyki zachowań ryzykownych w klasach IV - VIII w szkołach podstawowych.</p>
6.	<p>Promowanie abstynencji i zdrowego stylu życia poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> - realizację pozalekcyjnych zajęć sportowo-rekreacyjnych (w tym programu „Czas wolny ucznia to czas dla sportu”) oraz zagospodarowania czasu wolnego, w tym zakup sprzętu umożliwiającego prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych; - dofinansowanie różnych form wypoczynku letniego i zimowego; - organizację festynów, pikników; - dofinansowanie imprez promujących zdrowy styl życia, zawodów sportowych promujących trzeźwość; 	<ol style="list-style-type: none"> 1. W ramach programu „Czas wolny ucznia to czas dla sportu” w 2018 roku zorganizowano pozalekcyjne zajęcia sportowo-rekreacyjne na Miejskiej Pływalni „Wodnik” dla uczniów edukacji wczesnoszkolnej. Zajęcia od lat cieszą się dużą popularnością wśród dzieci. Kształtują one właściwy model spędzania czasu wolnego, przez co ograniczają zachowania patologiczne, przyczyniają się do budowania właściwych relacji i umiejętności społecznych uczniów oraz wpływają pozytywnie na ich rozwój fizyczny. W 2018 roku w zajęciach w ramach programu uczestniczyło 248 uczniów klas I oraz grupa z doskonalenia pływania licząca 14 uczniów klas II. 2. Dofinansowano ferie zimowe organizowane przez Bielski Dom Kultury, podczas których zrealizowano program profilaktyczny. W feriach brało udział ok. 150 osób (w tym w warsztatach profilaktycznych wzięło udział 24 dzieci).

<p>- organizację i finansowanie spektakli i koncertów teatralno-profilaktycznych adresowanych do dzieci i młodzieży z przedszkoli i szkół z Bielska Podlaskiego.</p>	<ol style="list-style-type: none"> 3. Dofinansowano warsztaty artystyczne pn. „Odkrywcy natury” organizowane przez Bielski Dom Kultury, podczas których zrealizowano program profilaktyczny. W warsztatach brało udział 25 osób (w tym w warsztatach profilaktycznych wzięło udział 24 dzieci). 4. Dofinansowano program profilaktyczny Wakacyjny Klub Biblijny zorganizowany przez Kościół Chrystusowy w Bielsku Podlaskim w okresie wakacyjnym 07-11 sierpnia 2018 roku. W zajęciach uczestniczyło około 70 dzieci w wieku 5-12 lat. 5. Dofinansowano nagrody dla zwycięzców konkursu podczas Bezalkoholowego Balu Niepodległości promującego abstynencję oraz koncert Chóru Polskiej Pieśni Narodowej. W imprezie wzięły udział 52 osoby. 6. Dofinansowano organizację imprez sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży realizowanych przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Bielsku Podlaskim pod nazwą „Lato w mieście 2018”. W ramach imprezy przeprowadzono spotkania profilaktyczne dla 103 osób. 7. Dofinansowano imprezę promującą zdrowy styl życia pod hasłem „Nałogi odrzucamy – wolność i prawa wybieramy” w Szkole Podstawowej nr 2 im. kpt. W. Wysockiego w Bielsku Podlaskim dla uczniów klas IV-VII (139 uczniów) 8. Dofinansowano imprezę promującą zdrowy styl życia pod hasłem
--	---

		<p>„Nałogi odrzucamy – wolność i prawa wybieramy” w Szkole Podstawowej nr 2 im. kpt. W. Wysockiego w Bielsku Podlaskim dla uczniów klas 0-III (126 uczniów klas I-III oraz 40 dzieci z grup przedszkolnych)</p> <p>9. Zakupiono nagrody w konkursie plastycznym pn. „Zdrowy styl życia wolny od nałogów” w Szkole Podstawowej nr 4 im. Adama Mickiewicza dla uczniów klas IV - 83 uczestników.</p> <p>10. Zakupiono nagrody w konkursie filmowym pt. „Zdrowy styl życia - wolny od nałogów” w Szkole Podstawowej nr 4 im. Adama Mickiewicza dla uczniów klas VII - 9 uczestników.</p>
7.	<p>Organizowanie i finansowanie szkoleń, seminariów, konferencji dla osób zawodowo i społecznie zajmujących się działaniami profilaktycznymi, terapeutycznymi działaniami służącymi przeciwdziałaniu uzależnieniom, m.in. szkoleń z zakresu wczesnego rozpoznawania zagrożenia używania środków psychoaktywnych, kształtowania umiejętności podejmowania interwencji profilaktycznej, zlecania zadań z zakresu przeciwdziałania</p>	<p>1. Sfinansowano 16-godzinne szkolenie „Dialog motywujący” polegające na nowatorskiej metodzie pracy z trudnym pacjentem służącej wzmocnieniu motywacji do zmiany zachowania. W szkoleniu uczestniczyli pedagodzy z bielskich szkół podstawowych i ponadpodstawowych oraz przedstawiciele Komendy Powiatowej Policji, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, przedstawiciele MKRPA oraz Urzędu Miasta Bielsk Podlaski.</p> <p>2. Zorganizowano spotkanie informacyjne Wspólnoty Anonimowych alkoholików z profesjonalistami i instytucjami, które mają kontakt z osobami uzależnionymi. W spotkaniu uczestniczyło 20 osób.</p>

	<p>uzależnieniom i innych z zakresu uzależnień i przemocy (w tym szkoleń terapeutów odbywających się w ramach podnoszenia kwalifikacji zawodowych pracowników leczenia odwykowego pracujących w Bielsku Podlaskim).</p>	
<p>8.</p>	<p>Wspieranie lub powierzanie zadań publicznych z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom organizacjom pozarządowym oraz innym podmiotom wymienionym w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie realizującym zadania na rzecz mieszkańców Miasta Bielsk Podlaski.</p>	<p>1. W wyniku rozstrzygnięcia otwartych konkursów ofert zrealizowano następujące działania z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom:</p> <ul style="list-style-type: none"> • „Uczę się od najlepszych” - Parafia p.w. Najświętszej Opaczności Bożej (20 uczestników). • „Z wartościami nam po drodze. Całoroczne zajęcia świetlicowe dla dzieci i młodzieży oraz punkt wsparcia dla rodziców” – Stowarzyszenie „Ojcowizna Ziemi Bielskiej”. • „Wakacje na wesoło, bezpiecznie i zdrowo” – Związek Harcerstwa Polskiego Chorągiew Białostocka (20 uczestników). • „Zdrowa pasja jako używka. Promowanie zdrowego stylu życia bez alkoholu” – Stowarzyszenie ”Faros” (218 uczniów). • „Lepiej zapobiegać niż leczyć” – Fundacja Domów Kultury Prawosławnej Diecezji Warszawsko – Bielskiej (ponad 150 osób). • „Przystanek wakacje! – warsztaty profilaktyczne z zakresu

		<p>przeciwdziałania narkomanii” – Parafia Rzymskokatolicka p.w. Miłosierdzia Bożego (40 uczestników).</p> <ul style="list-style-type: none"> • „Promowanie trzeźwego stylu życia połączone z działaniami pomocowymi skierowanymi do osób z rodzin z problemami alkoholowymi” – Stowarzyszenie Abstynentów „Promień” (z różnych form działania skorzystało w sumie około 200 osób). • „Na wakacje po uśmiech z Caritas Diecezji Drohiczyńskiej” – Caritas Diecezji Drohiczyńskiej (12 uczestników). • „Świetlica uśmiech dziecka” – Caritas Diecezji Drohiczyńskiej (25 dzieci) • „Organizacja różnych form wypoczynku dla dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych połączonych z realizacją programów profilaktyki uzależnień, przeciwdziałaniu przemocy” - Polskie Towarzystwo Krajoznawcze (10 uczestników).
9.	Organizacja i dofinansowanie szkoleń podnoszących kwalifikacje realizatorów programu.	<ol style="list-style-type: none"> 1. Szkolenia Sekretarza MKRPA: <ol style="list-style-type: none"> a) „Zmiana ustawy o wychowaniu w trzeźwości od 1 stycznia 2018 roku - zmiany w prawie miejscowym i w wydawaniu zezwoleń” b) „ Jak wydawać zezwolenia na sprzedaż alkoholu po 9 września 2018 r. Procedura i skutki uchwalenia nowych przepisów prawa miejscowego”.

		<p>2. Szkolenie podnoszące kwalifikacje zawodowe realizatora programu i Przewodniczącej MKRPA: „Procedura zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego”.</p> <p>3. Szkolenia podnoszące kwalifikacje zawodowe realizatorów programu:</p> <p>a) „Dotacje z budżetu JST na realizację zadań w oparciu o przepisy ustawy o działalności pożytku publicznego”,</p> <p>b) „Zlecenie i rozliczanie zadań publicznych w trybie ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie”</p>
10.	<p>Prowadzenie poradnictwa w Punkcie Konsultacyjnym ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie i w Punkcie Informacyjnym ds. przeciwdziałania uzależnieniom, w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> - finansowanie wynagrodzenia psychologa, specjalisty terapii uzależnień, specjalisty ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, prawnika - finansowanie wyposażenia, artykułów i materiałów niezbędnych do prowadzenia punktów, 	<p>1. W 2018 roku w Punkcie konsultacyjnym ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie udzielono bezpłatnych konsultacji dla osób uzależnionych i współuzależnionych oraz dotkniętych przemocą. W Punkcie można było skorzystać z konsultacji Pana Wojciecha Powichrowskiego - specjalisty terapii uzależnień (40 osób), Pani Agnieszki Filipek - specjalisty ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie (34 osoby), Pani Anny Juźwiuk - psychologa (25 osób), Pana Pawła Sakowicza - prawnika (4 osoby).</p> <p>2. Zakupiono materiały papierniczo-biurowe, wyposażenie i artykuły do Punktu Informacyjnego i Punktu konsultacyjnego ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie.</p>

	<p>- finansowanie wynajmu pomieszczenia na działalność Punktu Konsultacyjnego ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie.</p>	<p>3. Sfinansowano wynajem pomieszczeń przy ulicy Sienkiewicza 11 A na działalność Punktu konsultacyjnego ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie.</p>
<p>11.</p>	<p>Zakup i dystrybucja materiałów edukacyjnych, informacyjnych, specjalistycznych o tematyce uzależnień i przemocy, dostępnych miejscach pomocy.</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Zakupiono książki związane z profilaktyką alkoholową, rozwiązywaniem problemów alkoholowych, narkotykowych, uzależnień i przemocy w rodzinie i szkole do Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bielsku Podlaskim. 2. Zaprenumerowano czasopisma o tematyce profilaktyczno-pedagogicznej na potrzeby Poradni Terapii Uzależnienia od Alkoholizmu oraz Miejskiej Biblioteki Publicznej. 3. Zakupiono filmy profilaktyczno-edukacyjne z serii „Nie zamykaj oczu”: „Dopalacze” oraz „Piłem i brałem” do wykorzystania w pracy wychowawczo-profilaktycznej z uczniami II Liceum Ogólnokształcącego z BJK im. Bronisława Taraszkiewicza w Bielsku Podlaskim. 4. Zakupiono filmy edukacyjne z zakresu uzależnień do wykorzystywania podczas zajęć terapeutycznych w Poradni Terapii Uzależnienia od Alkoholizmu i Dziennym Oddziale Terapii Uzależnienia od Alkoholizmu w Bielsku Podlaskim. 5. Wysłano informację do szkół podstawowych, ponadpodstawowych oraz instytucji działających na terenie Bielska Podlaskiego o kontynuacji

		<p>działalności Punktu konsultacyjnego ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie.</p> <p>6. Sfinansowano projekt, skład i druk ulotek informujących o sposobach pomocy sobie lub osobie bliskiej w sytuacji uzależnienia i przemocy oraz o dostępnych miejscach pomocowych na terenie miasta Bielsk Podlaski (4000 sztuk). Ulotki przekazano do bielskich szkół, instytucji i poradni.</p>
12.	<p>Wspieranie działań profilaktycznych i interwencyjnych realizowanych przez Komendę Powiatową Policji w Bielsku Podlaskim, Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Bielsku Podlaskim.</p>	<p>1. Wsparto, poprzez zakup nagród, działania profilaktyczne prowadzone przez Komendę Powiatową Policji w Bielsku Podlaskim pn. „Bezpieczne Wakacje”, których głównym celem było przeciwdziałanie uzależnieniom wśród mieszkańców miasta Bielsk Podlaski poprzez rozwijanie właściwych wzorców postaw oraz ograniczenie negatywnych zdarzeń zwłaszcza z udziałem dzieci podczas letniego wypoczynku., promowanie pozytywnych form spędzania wolnego czasu wśród dzieci i młodzieży. W ramach realizacji wymienionych działań przedstawiciele bielskiej Policji przeprowadzili łącznie 38 spotkań z mieszkańcami miasta Bielsk Podlaski, w których udział wzięły 2883 osoby.</p> <p>2. Zakupiono nagrody dla laureatów konkursu filmowego pod nazwą „Tur’n On the Camera” skierowanego do dzieci i młodzieży z klas IV-VII o tematyce nawiązującej do profilaktyki uzależnień. Na ww. konkurs</p>

		<p>wpłynęło 5 filmów przedstawiających sytuacje zagrożenia oraz sposoby zapobiegania im. W uroczystym rozstrzygnięciu konkursu, na którym pokazano nadesłane filmy, wzięło udział około 100 osób, głównie uczniów bielskich szkół podstawowych.</p> <p>3. W okresie od marca do maja 2018 r. funkcjonariusze i pracownicy Komendy Powiatowej Policji w Bielsku Podlaskim przeprowadzili cykl spotkań z uczniami klas II szkół ponadpodstawowych z terenu miasta. Podczas prelekcji przeprowadzono kolportaż plakatów, ulotek oraz opasek odblaskowych zakupionych w ramach Kampanii „Przeciw pijanym kierowcom!”</p> <p>4. Przekazano 700 ulotek informujących o sposobach pomocy sobie lub osobie bliskiej w sytuacji uzależnienia i przemocy oraz o dostępnych miejscach pomocowych na terenie miasta Bielsk Podlaski (200 sztuk do Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej oraz 500 sztuk do Komendy Powiatowej Policji w Bielsku Podlaskim).</p>
13.	<p>Monitorowanie problemu używania alkoholu i narkotyków oraz problematyki przemocy na terenie miasta Bielsk Podlaski, poprzez prowadzenie badań i analiz, zbieranie i analizę</p>	<p>1. Do przygotowania Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2019 rok zebrano dane z instytucji działających na terenie miasta Bielsk Podlaski dotyczące występowania zjawiska narkomanii i problemów uzależnienia</p>

	danych statystycznych.	<p>od alkoholu oraz przemocy.</p> <p>2. W ramach realizacji programu profilaktycznego „Debata” przeprowadzono badania ankietowe wśród uczniów klas V szkół podstawowych.</p> <p>3. Ośrodek Profilaktyki i Terapii Uzależnień w ramach programu profilaktycznego „Korekta” przeprowadził wśród uczniów szkół ponadpodstawowych ankiety dotyczące ich postaw wobec alkoholu.</p>
14.	<p>Koordynowanie na poziomie Miasta działań podmiotów realizujących zadania w zakresie profilaktyki i terapii uzależnień oraz utworzenie i utrzymanie systemu informacji o realizowanych działaniach z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i zapobiegania przemocy oraz o podmiotach realizujących ww. zadania, w tym organizacja spotkań, narad, konferencji.</p>	<p>1. Dystrybucja materiałów edukacyjno-informacyjnych (plakaty, naklejki, ulotki) do 40 punktów sprzedaży napojów alkoholowych w Bielsku Podlaskim w ramach kampanii społecznej Stowarzyszenia Diakonia Ruchu Światło-Życie realizującej Narodowy Program Zdrowia, na zlecenie Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.</p> <p>2. W 2018 roku odbyły się dwa spotkania przedstawicieli UM Bielsk Podlaski z pedagogami szkół podstawowych oraz szkół ponadpodstawowych z Bielska Podlaskiego. Podczas spotkań rozdano broszury profilaktyczne, plakaty i ulotki z kampanii: „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, „Narkotyki? To mnie nie kreci!”, „Postaw na rodzinę!” oraz „Przeciw pijanym kierowcom” Przedstawiono ofertę programów, spektakli, koncertów. Pedagodzy przedstawili potrzeby szkół w zakresie</p>

		<p>profilaktyki. Podczas grudniowego spotkania dokonano podsumowania programów i działań realizowanych w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii za rok 2018, omówiono zasady współpracy i preferowane zadania do wykonania w roku 2019.</p>
15.	<p>Wspieranie bieżącej działalności placówek opiekuńczo-wychowawczych wsparcia dziennego typu: klubów dla dzieci i młodzieży, świetlic środowiskowych i socjoterapeutycznych poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> - dofinansowanie programów opiekuńczo-wychowawczych z dożywianiem dzieci w świetlicy i klubach środowiskowych, - dofinansowanie szkoleń podnoszących umiejętności i kwalifikacje zawodowe wychowawców i pracowników świetlic w zakresie pracy z dzieckiem ze środowiska osób uzależnionych, - dofinansowanie programów 	<ol style="list-style-type: none"> 1. W roku 2018 na terenie miasta Bielsk Podlaskiego funkcjonowało 5 świetlic: <ul style="list-style-type: none"> • „Arka” – Szkoła Podstawowa nr 2 im. kpt. W. Wysockiego; • „Radość i Przyjaciele” – Szkoła Podstawowa nr 5 im. Szarych Szeregów; • świetlica w Szkole Podstawowej nr 3 im. J. Kostyczewicza; • świetlica w Szkole Podstawowej nr 4 im. Adama Mickiewicza; • świetlica „Uśmiech Dziecka” prowadzona przez Caritas Diecezji Drohiczyńskiej w ramach realizacji zadań publicznych wspartych przez Miasto Bielsk Podlaski. 2. Dodatkowo w 2018 roku Stowarzyszenie „Ojcowizna Ziemi Bielskiej” realizowało całoroczne zajęcia świetlicowe dla dzieci i młodzieży oraz punkt wsparcia dla rodziców w ramach realizacji zadań publicznych wspartych przez Miasto Bielsk Podlaski.

	socjoterapeutycznych.	3. Sfinansowano 16-godzinne szkolenie „Dialog motywujący” polegające na nowatorskiej metodzie pracy z trudnym uczniem służące wzmocnieniu motywacji do zmiany zachowania. W szkoleniu uczestniczyli wychowawcy ze świetlic środowiskowych bielskich szkół podstawowych.
16.	Udzielanie wsparcia socjalnego przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielsku Podlaskim osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ich ze środowiskiem lokalnym z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego zgodnie z ustawą o pomocy społecznej.	<ol style="list-style-type: none"> 1. W związku z uzależnieniem od narkotyków (jako powód przyznania świadczeń z pomocy społecznej) w roku 2018 przyznano pomoc 2 rodzinom (2 osoby w rodzinie bez dzieci) na łączną kwotę 9 229,76 zł. 2. W związku z uzależnieniem od alkoholu (jako powód przyznania świadczeń z pomocy społecznej) w roku 2018 przyznano pomoc 27 rodzinom (32 osoby w rodzinach, 1 dziecko w tych rodzinach) na łączną kwotę 127 538,76 zł.
17.	Przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie: - posiedzenia zespołu interdyscyplinarnego, tworzenie grup roboczych w celu rozwiązania problemów związanych z wystąpieniem przemocy w rodzinie,	<ol style="list-style-type: none"> 1. W 2018 roku powołano 47 grup roboczych w celu rozpoznania sytuacji w związku z wpływaniem do przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego 76 formularzy „Niebieska karta – A”, w tym 48 wszczynających procedurę. 2. Przekazano bielskim szkołom i instytucjom ulotki o dostępnych miejscach

	<ul style="list-style-type: none"> - dofinansowanie realizacji programów skierowanych do ofiar przemocy w rodzinie, - organizowanie i/lub dofinansowanie szkoleń i podnoszenia kwalifikacji dla służb i instytucji zajmujących się przeciwdziałaniem zjawisku przemocy w rodzinie, - udział w ogólnopolskich kampaniach. 	<p>pomocowych na terenie miasta Bielsk Podlaski dla osób doznających przemocy w rodzinie.</p>
18.	<p>Wsparcie Poradni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Dziennego Oddziału Terapii Uzależnienia od Alkoholu w Bielsku Podlaskim w zakresie działalności profilaktycznej oraz leczenia osób uzależnionych i współuzależnionych.</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Zaprenumerowano czasopisma o tematyce profilaktyczno-pedagogicznej na potrzeby Poradni Terapii Uzależnienia od Alkoholu. 2. Zakupiono filmy edukacyjne z zakresu uzależnień do wykorzystywania podczas zajęć terapeutycznych w Poradni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Dziennym Oddziale Terapii Uzależnienia od Alkoholu w Bielsku Podlaskim.
19.	<p>Wspieranie działań realizowanych przez środowiska abstynenckie, w tym wynajem lokalu na potrzeby Klubu Abstynenta w Bielsku Podlaskim.</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. W 2018 roku na potrzeby Klubu Abstynenta w Bielsku Podlaskim przedłużono wynajem lokalu przy ulicy Sienkiewicza 11 A i zawarto umowę użyczenia. 2. W ramach dotacji celowych Urzędu Miasta Bielsk Podlaski wsparto całoroczne działania Stowarzyszenia Abstynentów „Promień” w tym

		<p>organizację imprez integracyjnych, spotkania opłatkowego, udział w konferencjach i szkoleniach, konsultacje psychologa oraz warsztaty dla osób uzależnionych i współuzależnionych. Z działań prowadzonych przez Stowarzyszenie skorzystało około 200 osób.</p> <p>3. Stowarzyszenie Abstynentów Promień w ramach kampanii „Postaw na rodzinę” uzyskało dofinansowanie imprezy integracyjnej promującej trzeźwy, zdrowy i aktywny styl życia (ok. 160 uczestników).</p>
20.	Ograniczenie dostępności do napojów alkoholowych, w tym organizowanie i dofinansowanie szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych.	<p>1. W 2018 roku przeprowadzono 15 kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych, podczas których zostały skontrolowane 22 punkty w zakresie zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Podczas kontroli udzielono pouczeń o prawach i obowiązkach przedsiębiorcy, m.in. o konieczności legitymowania młodocianych kupujących alkohol.</p> <p>2. W dniu 26 czerwca 2018 roku Uchwałą Nr XLVI/387/18 Rady Miasta Bielsk Podlaski ograniczono na terenie miasta Bielsk Podlaski godziny nocnej sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży między godziną 23.00 a 6.00.</p>

**SPRAWOZDANIE FINANSOWE ZA 2018 ROK Z REALIZACJI MIEJSKIEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I
ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII**

Dział	Rozdział	§	Treść	Plan wydatków na 2018 rok	Wykonanie za 2018 rok	Wskaźnik wykonania planu w %
1	2	3	4	5	6	7
851			OCHRONA ZDROWIA	762 006,00	611 270,26	80,22%
	85153		ZWALCZANIE I ZAPOBIEGANIE NARKOMANII	125 000,00	78 231,40	62,59%
		2810	Dotacja celowa z budżetu na finansowanie lub dofinansowanie zadań zleconych do realizacji fundacjom	3 000,00	3000,00	100,00%
		2820	Dotacja celowa z budżetu na finansowanie lub dofinansowanie zadań zleconych do realizacji stowarzyszeniom	750,00	0,00	0,00%
		2830	Dotacja celowa z budżetu na finansowanie lub dofinansowanie zadań zleconych pozostałym jednostkom niezaliczanym do sektora finansów publicznych	6 250,00	6 250,00	100,00%
		4170	Wynagrodzenia bezosobowe	11 800,00	9 410,00	79,75%
		4210	Zakup materiałów i wyposażenia	20 000,00	15 373,00	76,86%
		4300	Zakup usług pozostałych	81 000,00	43 392,40	53,57%
		4410	Podróże służbowe krajowe	200,00	0,00	0,00%
		4700	Szkolenia pracowników	2 000,00	806,00	40,30%

	85154		PRZECIWDZIAŁANIE ALKOHOLOWI	637 006,00	533 038,86	83,68%
		2820	Dotacja celowa z budżetu na finansowanie lub dofinansowanie zadań zleconych do realizacji stowarzyszeniom	64 000,00	64 000,00	100,00%
		2830	Dotacja celowa z budżetu na finansowanie lub dofinansowanie zadań zleconych do realizacji pozostałym jednostkom niezaliczanym do sektora finansów publicznych	46 000,00	44 373,91	96,47%
		4010	Wynagrodzenia osobowe pracowników	63 252,00	60 673,18	95,92%
		4040	Dodatkowe wynagrodzenie roczne	1 944,00	1 666,20	85,71%
		4100	Wynagrodzenia agencyjno prowizyjne	42 500,00	37 376,32	87,94%
		4110	Składki na ubezpieczenia społeczne	13 436,00	13 227,05	98,44%
		4120	Składki na Fundusz Pracy	1 843,00	1 671,46	90,69%
		4170	Wynagrodzenia bezosobowe	36 764,00	27 820,00	75,67%
		4210	Zakup materiałów i wyposażenia	37 154,00	22 020,45	59,27%
		4300	Zakup usług pozostałych	163 321,00	122 685,52	75,12%
		4360	Opłaty z tytułu zakupu usług telekomunikacyjnych świadczonych w stacjonarnej publicznej sieci telefonicznej	1 500,00	1 117,71	74,51%
		4410	Podróże służbowe krajowe	200,00	0,00	0,00%
		4440	Odpisy na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych	3 557,00	3 557,00	100,00%
		4610	Koszty postępowania sądowego	5 500,00	5 228,60	95,07%
		4700	Szkolenia pracowników niebędących członkami korpusu służby cywilnej	1 800,00	1 450,00	80,56%
851	85154		Świetlice środowiskowo-wychowawcze funkcjonujące przy szkołach podstawowych i gimnazjach	154 235,00	126 171,46	81,80%

Dział 851 – Ochrona zdrowia

Na realizację zadań Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2018 zaplanowano kwotę **762 006,00 zł (z uwzględnieniem świetlic środowiskowych)**, wydatkowano kwotę **611 270,26 zł**, tj. **80,22 %** planu rocznego.

Rozdział 85153 – Zwalczanie i zapobieganie narkomanii

Zaplanowaną w tym rozdziale kwotę **125 000,00 zł** wykorzystano w kwocie **78 231,40 zł (62,59% planu rocznego)** na:

1. Zakup nagród, materiałów papierniczo-biurowych, artykułów spożywczych na imprezy promujące zdrowy styl życia i wspierające działania profilaktyczne realizowane przez Szkołę Podstawową nr 2 im. Władysława Wysockiego w Bielsku Podlaskim, Szkołę Podstawową nr 2 im. kpt. Władysława Wysockiego w Bielsku, Kościół Chrystusowy w Bielsku Podlaskim, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, Komendę Powiatową Policji w Bielsku Podlaskim, Pływalnię Miejską „Wodnik”, na spotkania z pedagogami szkolnymi, organizowane szkolenia, półkolonie profilaktyczne organizowane przez Bielski Dom Kultury – **6 420,22 zł**
2. Zakup wyposażenia i materiałów do Punktu Informacyjnego i Konsultacyjnego ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie – **448,40 zł**
3. Wykonanie projektu, składu oraz druku ulotek o dostępnych miejscach pomocowych na terenie miasta Bielsk Podlaski – **836,40 zł**
4. Realizację zajęć pozalekcyjnych sportowo – rekreacyjnych w ramach programu „Czas wolny ucznia to czas dla sportu”. W ramach zajęć sfinansowano opłatę instruktora, bilety wstępu na basen, wynagrodzenie opiekunów uczniów klas I biorących udział w zajęciach – **9 901,00 zł**
5. Zakup zeszytów ćwiczeń dla uczniów do realizacji programu rekomendowanego „Przyjaciele Zippiego” – **240,00 zł**
6. Opłatę dyżurów specjalisty profilaktyki uzależnień i psychologa w Punkcie konsultacyjnym ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie – **22 690,00 zł**
7. Prenumeratę czasopism profilaktycznych dla Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bielsku Podlaskim – **541,00 zł**

8. Zakup materiałów profilaktycznych w ramach kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, „Narkotyki? To mnie nie kręci”, „Postaw na rodzinę” do bielskich szkół podstawowych i szkół średnich oraz plakatów i ulotek reklamujących imprezę profilaktyczną Wakacyjny Klub Biblijny – **3 921,24 zł**

9. Zakup materiałów budowlanych przeznaczonych na remont sanitariatów w lokalu przy ulicy Sienkiewicza 11A wynajmowanym na potrzeby Punktu konsultacyjnego ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie oraz na potrzeby Klubu Abstynenta „Promień” – **3 802,14 zł**

10. Sfinansowanie 16-godzinnego szkolenia „Dialog motywujący”, polegającego na nauce metody pracy z osobą, która służy wzmocnieniu motywacji do zmiany zachowania. W szkoleniu uczestniczyli pedagodzy z bielskich szkół podstawowych i średnich oraz przedstawiciele Komendy Powiatowej Policji, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, przedstawiciele MKRPA oraz Urzędu Miasta Bielsk Podlaski – **1 280,00 zł**

11. Sfinansowanie rekomendowanego programu profilaktycznego „Spójrz inaczej” - 16 edycji programu skierowanego do uczniów szkół podstawowych – **6 400,00 zł**

12. Zakup koncertu profilaktycznego w ramach kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł” – **4 800,00 zł**

13. Sfinansowanie programu profilaktycznego pn. „Debata” skierowanego do uczniów klas V szkół podstawowych w Bielsku Podlaskim (10 edycji programu) – **4 500,00 zł**

14. Opłacenie spotkania profilaktycznego dla rodziców „Ustrzec dziecko – alkohol, narkotyki” zrealizowanego w II Liceum Ogólnokształcącym w Bielsku Podlaskim oraz w Zespole Szkół Nr 1 im. Marszałka Józefa Piłsudskiego – **900,00 zł**

15. Opłacenie szkoleń: „Dotacje z budżetu JST na realizację zadań w oparciu o przepisy ustawy o działalności pożytku publicznego”, „Zlecenie i rozliczanie zadań publicznych w trybie ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie” oraz kosztów udziału w konferencji „Strategia rozwiązywania problemu uzależnień” – **806,00 zł**

16. Usługa dostępu do systemu Witkac.pl na ogłaszanie, realizację i sprawozdania z zadań publicznych w tym z przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym – **700,00 zł**

17. Opłacenie warsztatów profilaktyczno – edukacyjnych dla dzieci i młodzieży oraz usługi cateringowej w ramach prowadzonych działań pn. „Odkrywcy natury” przez Bielski Dom Kultury – **795,00 zł**

18. Przyznanie dotacji:

1) Fundacji Domów Kultury Prawosławnej Diecezji Warszawsko-Bielskiej na realizację zadania publicznego „Lepiej zapobiegać niż leczyć!” – **3 000,00 zł**

2) Parafii Rzymskokatolickiej pw. Miłosierdzia Bożego w Bielsku Podlaskim na zadanie „Przystanek wakacje! – warsztaty profilaktyczne z zakresu przeciwdziałania narkomanii” – **6 250,00 zł.**

Rozdział 85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi

Zaplanowaną w tym rozdziale kwotę **637 006,00 zł** wykorzystano w kwocie **533 038,86 zł (83,68% planu rocznego)** na:

1. Zakup nagród, materiałów papierniczo-biurowych, artykułów spożywczych na imprezy promujące zdrowy styl życia i wspierające działania profilaktyczne realizowane przez Bielski Dom Kultury, Komendę Powiatową Policji w Bielsku Podlaskim, Stowarzyszenie Abstynentów „Promień”, Stowarzyszenie Przyjaciół Chóru Polskiej Pieśni Narodowej, Parafię Prawosławną p.w. Zaśnięcia Najświętszej Marii Panny w Bielsku Podlaskim, Parafię Rzymskokatolicką Narodzenia NMP i św. Mikołaja, Świetlicę Socjoterapeutyczną Caritas, Przedszkole nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi, Przedszkole nr 5 Krasnala Hałabały, Szkołę Podstawową nr 3 z Dodatkową Nauką Języka Białoruskiego im. Jarosława Kostyczewicza w Bielsku Podlaskim, Szkołę Podstawową nr 4 im. A. Mickiewicza w Bielsku Podlaskim, Zespół Szkół Specjalnych im. Jana Pawła II w Bielsku Podlaskim, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Bielsku Podlaskim – **11 228,95zł**

2. Zakup wyposażenia i materiałów do Punktu Informacyjnego i Konsultacyjnego ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie – **6 296,02 zł**

3. Zakup filmów profilaktyczno-edukacyjnych z zakresu uzależnień do Poradni Terapii Uzależnienia od Alkoholu w Bielsku Podlaskim i dla II Liceum Ogólnokształcącego z BJN im. B. Taraszkiewicza w Bielsku Podlaskim – **413,95 zł**

4. Zakup książek profilaktycznych do Miejskiej Biblioteki Publicznej – **909,24 zł**

5. Zakup kampanii „Przeciw pijanym kierowcom” na rzecz profilaktyki alkoholowej na terenie Bielska Podlaskiego – **2 460,00 zł**

6. Prenumerata czasopism na potrzeby pracy profilaktycznej Poradni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Dziennego Oddziału Terapii Uzależnienia od Alkoholu – **712,29 zł**

7. Opłacenie szkoleń Sekretarza MKRPA: „Zmiana ustawy o wychowaniu w trzeźwości od 1 stycznia 2018 roku - zmiany w prawie miejscowym i w wydawaniu zezwoleń”, „Jak wydawać zezwolenia na sprzedaż alkoholu po 9 września 2018 r. Procedura i skutki uchwalenia nowych przepisów prawa miejscowego”. Opłacenie szkolenia podnoszącego kwalifikacje zawodowe realizatora MPPiRPA i Przewodniczącej MKRPA: „Procedura zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego” – **1 450,00 zł**

8. Opłatę zajęć pozalekcyjnych sportowo-rekreacyjnych w ramach programu „Czas wolny ucznia to czas dla sportu”. W ramach zajęć sfinansowano dowóz ze szkoły na pływalnię, opłatę instruktora, bilety wstępu na basen, wynagrodzenie opiekunów uczniów biorących udział w zajęciach – **99 919,00 zł**

9. Wynagrodzenia osoby realizującej programy/warsztaty profilaktyczne:
1). "Cel życia = bez alkoholu, papierosów i innych narkotyków. Lepiej rozumiem siebie, przestrzegam zasad i wartości - nie uzależniam się" dla uczestników otwartych warsztatów w ramach ferii zimowych pn. "Zima w mieście 2018" organizowanych przez Bielski Dom Kultury, 2). „Zabawa, przyjaźń, radość przeciw uzależnieniom. Bezpieczeństwo w czasie wypoczynku letniego. Jak mądrze decydować?” oraz wyjście do Komendy Powiatowej Policji i Komendy Powiatowej Straży Pożarnej na terenie miasta dla uczestników „Wakacji artystycznych” realizowanych przez Bielski Dom Kultury w Bielsku Podlaskim w ramach „Lato w mieście 2018”, 3). „Zabawa, przyjaźń, radość, sport i zachowania fair play przeciw uzależnieniom. Jak mądrze decydować?” dla uczestników imprez sportowo-rekreacyjnych promujących zdrowy styl życia pn. „Lato w mieście 2018” organizowanych przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Bielsku Podlaskim. – **750,00 zł**

10. Opłatę dyżurów specjalisty w zakresie pomocy ofiarom przemocy w rodzinie, psychoterapeuty uzależnień w Punkcie Konsultacyjnym ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie – **13 760,00 zł**

11. Opłata dyżurów radcy prawnego w Punkcie Konsultacyjnym ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie – **1 436,80 zł**

12. Wynagrodzenia biegłych sądowych z zakresu uzależnienia od alkoholu za badania i wydawanie opinii psychiatryczno-psychologicznych do prowadzonych spraw o leczenie alkoholowe – **8 555,04 zł**

13. Wynagrodzenia członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za udział w pracach MKRPA w Bielsku Podlaskim – **29 200,00 zł**

14. Uiszczenie kosztów sądowych za złożone wnioski o leczenie odwykowe do Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim III Wydziału Rodzinnego i Nieletnich – **5 228,60 zł**

15. Wynajem pomieszczeń na działalność Klubu Abstynentów „Promień” i na prowadzenie Punktu Konsultacyjnego ds. przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie przy ul. Sienkiewicza 11 A – **16 236,00 zł**

16. Sfinansowanie działań animacyjnych Polskiego Stowarzyszenia Pedagogów i Animatorów KLANZA Oddział Białostocki - „KLANZOBUS - Mobilne Miasteczko Zabaw Niezwykłych” zorganizowanego przez BDK podczas 39. Dni Bielska Podlaskiego – **5 000,00 zł**

17. Sfinansowanie programu profilaktycznego pn. „Korekta” zrealizowanego we wszystkich szkołach średnich w Bielsku Podlaskim wśród uczniów klas maturalnych – **4 500,00 zł**

18. Sfinansowanie rekomendowanego programu profilaktycznego „Spójrz inaczej” – 16 edycji programu skierowanego do uczniów szkół podstawowych – **6 400,00 zł**

19. Dofinansowanie pozostałych programów profilaktycznych, zakupów oraz usług związanych z ich realizacją organizowanych przez Bielski Dom Kultury, Parafię Rzymskokatolicką Narodzenia NMP i św. Mikołaja, Świetlicę Socjoterapeutyczną Caritas w Bielsku Podlaskim, Stowarzyszenie Przyjaciół Chóru Polskiej Pieśni Narodowej – **2 125,00 zł**

20. Wynagrodzenia osobowe pracowników – **60 673,18 zł**

21. Dodatkowe wynagrodzenie roczne – **1 666,20 zł**

22. Składki na ubezpieczenia społeczne – **13 227,05zł**

23. Składki na Fundusz Pracy – **1 671,46 zł**

24. Opłaty z tytułu zakupu usług telekomunikacyjnych świadczonych w stacjonarnej publicznej sieci telefonicznej – **1 117,71 zł**

25. Odpisy na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych – **3 557,00 zł**

26. Przyznano dotacje:

1) Parafii pw. Najświętszej Opatrzności Bożej na zadanie „Uczę się od najlepszych” – **14 000,00 zł z czego zwrócono kwotę dotacji: 1 626,09 zł**

2) Stowarzyszeniu „Ojcowizna Ziemi Bielskiej” na zadanie „Z wartościami nam po drodze. Całoroczne zajęcia świetlicowe dla dzieci i młodzieży oraz punkt wsparcia dla rodziców” – **18 000,00 zł**

3) Stowarzyszeniu „Faros” na zadanie „Zdrowa pasja jako używka. Promowanie zdrowego stylu życia bez alkoholu” – **2 000,00 zł**

4) Caritas Diecezji Drohiczyńskiej na zadania:

- „Na wakacje po uśmiech z Caritas Diecezji Drohiczyńskiej” – **11 000,00 zł**
- „Świetlica Uśmiech Dziecka” – **21 000,00 zł**

5) Stowarzyszeniu Abstynentów „Promień” na zadanie „Promowanie trzeźwego stylu życia połączone z działaniami pomocowymi skierowanymi do osób rodzin z problemami alkoholowymi” – **19 000,00 zł**

6) Związkowi Harcerstwa Polskiego Chorągiew Białostocka na zadanie „Wakacje na wesoło, bezpiecznie i zdrowo” – **15 000,00 zł.**

7) Polskiemu Towarzystwu Krajoznawczemu na zadanie „Organizacja różnych form wypoczynku dla dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych połączonych z realizacją programów profilaktyki uzależnień, przeciwdziałaniu przemocy” – **10 000,00 zł**

27. Świetlice środowiskowe:

1) przy Szkole Podstawowej nr 2 im. kpt. W. Wysockiego – **plan: 37 375,00 zł**
z czego wydatkowano: 36 922,59 zł

2) przy Szkole Podstawowej nr 3 z DNJB im. J. Kostyczewicza – **plan: 43 241,00 zł**
z czego wydatkowano: 26 567,86 zł

3) przy Szkole Podstawowej nr 4 im. A. Mickiewicza – **plan: 23 619,00 zł**
z czego wydatkowano: 23 615,26 zł

4) przy Szkole Podstawowej nr 5 im. Szarych Szeregów – **plan: 50 000,00 zł**
z czego wydatkowano: 39 065,75 zł.

**PODSUMOWANIE DOTYCHCZASOWYCH DZIAŁAŃ PROWADZONYCH
NA TERENIE MIASTA BIELSK PODLASKI W RAMACH MIEJSKIEGO
PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW
ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA 2018 ROK**

Działania realizowane w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii ukierunkowane były zarówno na profilaktykę i kształtowanie właściwych zachowań wśród społeczności miasta Bielsk Podlaski, jak również na redukcję szkód i zastosowanie środków naprawczych.

Programy profilaktyczne realizowane w postaci warsztatów w placówkach opiekuńczych i wychowawczo-oświatowych skierowane do dzieci, młodzieży i dorosłych aktywizowały, dawały możliwość rozwinięcia umiejętności psychospołecznych, w tym świadomości przeżywania i wyrażania uczuć i emocji, kształtowania relacji w grupie i umiejętności nieulegania negatywnym wpływom rówieśników. Pozwalały lepiej zrozumieć funkcjonowanie w różnych rolach społecznych, uświadamiały tempo zmian w życiu związanych z rozwojem i podkreślały ważność wyborów w okresie dorastania i wkraczania w dorosłość.

Profilaktyka selektywna i wskazująca pod postacią realizacji programów rekomendowanych i promocji zdrowia psychicznego miała za zadanie trafić do młodzieży i osób uczących się, metrykalnie dorosłych, zagrożonych zwiększonym ryzykiem w celu minimalizacji lub redukcji szkód powstałych z powodu picia alkoholu. Przeprowadzanie tego typu programów pozwala na przesunięcie granicy ilości spożywanego alkoholu, bardziej świadome sięganie po alkohol, zmniejszenie tendencji do ryzykownych zachowań alkoholowych generowanych przez grupę.

Spotkania rozwijające kompetencje wychowawcze i profilaktyczne rodziców oraz osób pracujących z dziećmi i młodzieżą sprzyjały kształtowaniu postaw i działań prozdrowotnych poprzez ćwiczenia praktyczne w zakresie powstrzymywania odruchu korygującego, rozpoznawania etapów w cyklu zmiany, umiejętności aktywnego słuchania i motywowania.

Działania informacyjno-edukacyjne prowadzone wśród młodzieży pozaszkolnej pomagały w zagospodarowaniu wolnego czasu, integracji dzieci i młodzieży. Sprzyjały nawiązywaniu nowych znajomości w atmosferze przyjaźni i akceptacji. Zajęcia promowały zdrowy styl życia wolny od nałogów oraz atrakcyjne zachowania prospołeczne jako alternatywę wobec zażywania substancji psychoaktywnych. Warsztaty z profilaktyki uzależnień dostarczają informacji o szkodliwości alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, jak również wskazują możliwości unikania zagrożeń towarzyszących ich zażywaniu i sposobów radzenia sobie z nimi. Organizowane w okresie letnim spotkania wakacyjne oraz ferie zimowe pozwalają najmłodszym bielszczanom na aktywne i ciekawe spędzanie czasu na grach, zabawach, zajęciach plastycznych, sportowych, muzycznych połączonych z profilaktyką. Warsztaty rozwijają zainteresowania, odkrywają umiejętności, predyspozycje, talenty do różnych form artystycznych, kształtując przy tym umiejętności interpersonalne, wyrabiając umiejętności zdrowego współzawodnictwa (w konkursach i rozgrywkach), ucząc rozwiązywania sytuacji konfliktowych, komunikacji werbalnej i niewerbalnej. Ponadto po realizacji tego typu warsztatów dzieci są w stanie rozpoznać czynniki zagrażające ich zdrowiu i życiu, umieją ograniczyć rolę tych czynników w swoim życiu i radzić sobie z sytuacjami trudnymi, poznają zasady zachowań prozdrowotnych i profilaktycznych.

Przeprowadzanie społecznych i edukacyjnych kampanii przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy nie polega jedynie na rozdysponowaniu zakupionych ulotek wśród mieszkańców na terenie miasta, a przede wszystkim na organizowaniu imprez, koncertów, festynów i pikników rodzinnych, działań animacyjnych i zajęć integracyjnych jednoczących bielszczan na przestrzeni całego roku kalendarzowego. Wśród uczestników ww. działań nierzadko są też osoby niepełnosprawne, które również nie są wykluczone z profilaktyki. W realizacji Programu szczególny nacisk kładzie się na wzmocnienie więzi rodzinnych i wielopokoleniowych poprzez dostarczanie okazji do wspólnego przebywania rodziców z dziećmi, a także dzieci z seniorami tak, by wszyscy czerpali z tych spotkań radość i wynosili pozytywne doświadczenia.

Działania profilaktyczne podejmowane są również wśród dzieci w wieku przedszkolnym wskazując na właściwe relacje w rodzinie, pogłębianie więzi, budowanie poczucia jedności poprzez wspólny udział w uroczystościach. Ponadto zachęcają one rodziców do aktywnego spędzania wolnego czasu z dziećmi, pobudzają do aktywności ruchowej, umysłowej i artystycznej.

W 2018 roku na terenie miasta Bielsk Podlaskiego, wzorem lat ubiegłych, prowadzone były działania mające na celu wsparcie i pomoc osobom uzależnionym i współuzależnionym.

Planując i podejmując działania profilaktyczne, redukujące i naprawcze należy pamiętać, że powinny się one odbywać przy współpracy różnych grup, służb, instytucji zarówno o charakterze formalnym, jak i nieformalnym. Na bieżąco należy też prowadzić monitoring problemów społecznych na terenie miasta Bielsk Podlaski po to, by móc działać efektywnie i skutecznie.

Z up BURMISTRZA MIASTA

Bożena Teresa Zuolińska
Z-CA BURMISTRZA